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Nr. 123 din 15.02.2023 

 

 

CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ 

 

Ca răspuns la Adresa nr. 556 din 11.01.2023, cu referire la întocmirea raportului anual privind 

modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției noastre pe anul 2022, vă transmitem principalele date, 

realizări și aspecte din activitatea Bibliotecii Județene I.S. Bădescu Sălaj, instituție publică de cultură, 

în subordinea Consiliului Județean Sălaj. 

 

În anul 2022, Biblioteca Județeană Sălaj a fost tot mai aproape de comunitate, chiar dacă la 

început de an eram încă în pandemie. Treptat am încercat să ne recâștigăm utilizatorii, să le oferim 

încredere în serviciile oferite de bibliotecă, în calitatea acestora și profesionalismul bibliotecarilor. 

În fiecare an, observăm că bibliotecile sunt obligate să își desfășoare activitatea într-un nou 

context informațional, social și de comunicare şi trebuie să îşi dezvolte strategiile specifice în acord 

cu acesta. Indiferent de schimbările care vor surveni în societate, în contextul transformării digitale și 

a dezvoltării tehnologiilor, considerăm că bibliotecile vor rămâne indispensabile comunității. 

Având în vedere dinamica și rapiditatea cu care cerințele și nevoile utilizatorilor bibliotecii au 

evoluat, conducerea Bibliotecii Județene Sălaj a considerat necesară deschiderea în anul 2022 a unei 

filiale, care să suplimenteze și să acopere aceste nevoi.  

În urma unor cercetări asupra nevoilor publicului nostru, a fost identificat un spațiu potrivit, 

situat în spatele cinematografului Scala. Prin deschiderea acesteia s-a dorit atragerea tinerilor, 

copiilor și adulților care să învețe și să evolueze, principalul considerent fiind că astfel, biblioteca 

publică va contribui și mai mult la dezvoltarea personală a locuitorilor orașului Zalău și cei ai 

județului.   

Filiala Scala și-a deschis porțile în data de 11 octombrie 2022, într-un timp record (7 luni), 

fiind deservită de 2 bibliotecari, ca un spațiu pe care toată lumea știe unde să-l găsească și care să 

ofere ceva pentru toți, copii și adulți, deopotrivă. 

Programul filialei este de luni-vineri, între orele 9.00-17.00. Activitățile din cadrul filialei 

sunt: împrumutul de carte și alte documente de bibliotecă, la domiciliu; posibilitatea studiului pe loc, 

audiții de poveşti și muzică, vizionări de filme, organizarea de expoziţii, ore de lectură, ateliere de 

creație, întâlniri tematice, cluburi, expoziții etc. 

În cele două luni și jumătate de funcționare s-au eliberat 265 de permise de bibliotecă,     

ne-au trecut pragul 4.990 de utilizatori din care peste 2.000 au participat la activitățile inițiate 

de noi. Am organizat 58 de expoziții și am desfășurat 94 de activități. Printre participanți s-au 

numărat copii și elevi din grădinițe și școli din Zalău, dar ne-au vizitat și din sate, orașe ale județului 

Sălaj, cum ar fi Cehu Silvaniei, Hereclean, Guruslău, Borla etc. 

 

Biblioteca Judeţeană Sălaj, având şi avantajul de a fi situată în zona centrală a municipiului 

Zalău este o carte de vizită credibilă pentru buna informare zilnică a locuitorilor, precum şi pentru 

toţi cei care doresc să ne cunoască zona şi să fie informaţi prin: reclamă realizată cu ajutorul 

materialelor publicitare: fluturași, invitații, bannere ș.a.; expoziţii tematice realizate permanent în 

toate spaţiile expoziţionale ale secţiilor de relaţii cu publicul; panouri şi vitrine realizate pentru 

informare în toate domeniile de interes public; vizite ghidate pentru prezentarea diversităţii 

activităţilor instituţiei; expoziţii tematice pentru buna informare a diverselor categorii de public: 
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sănătate, legislaţie, proiecte şi planuri culturale ş.a.; expoziţii în spaţii publice, stradal, pentru 

atragerea atenţiei asupra unor lucrări şi teme importante ș.a.  

 

Biblioteca Județeană Sălaj în cifre - 2022 
- Frecvenţa medie: în instituție – 366/zi 

         în mediul online – 10.763/zi 

- Utilizatori nou înscriși: 2.319 

- Utilizatori activi: 5.251 

- Utilizatori înscriși (2018-2022): 7.447 

- Vizite la bibliotecă fizic: 91.508  

- Vizite virtuale: 3.928.544 

- Accesare web: 8.384 

- Facebook: 820 postări - 3.920.160 interacțiuni/an 

- Instagram: 196 postări, 367 de urmăritori, 2.817 interacțini  

- Whatsapp: 87 solicitări  

- Referințe prin e-mail: 4.033 solicitări 

- Împrumut interbibliotecar: 49 

- Documente difuzate: 156.372, din care consultate la Sala de lectură: 39.323 

- Programe și evenimente culturale directe: 422 

- Participanţi la programe și evenimente culturale, fizic: 17.376 

- Participanți cursuri de formare bibliotecari: 15 (Biblioteca județeană și bibliotecile comunale) 

- Participanți cursuri diverse în comunitate: 1.747 

- Omagierea și comemorarea personalităţilor sălăjene prin Serviciul Bibliografic al instituţiei 

(prezentări de carte, expoziții și postări online) - 72 

- Livrări documente electronice (online): (pentru activități și evenimente): 4.519 

- Rezervări titluri: 2.972 

- Expoziţii: 468 

- Total achiziţie documente: 148.414,67 lei, din care 129.810 lei din bugetul Consiliului 

Județean Sălaj 

Documente achiziţionate - carte: 4.929 titluri; 6.427 unități de bibliotecă 

Din care donații: 2.291 titluri; 2.068 unități de bibliotecă 

- Donaţie carte nouă în limba maghiară, din Ungaria - 25 exemplare  

- Donații, sponsorizări prin intermediul Asociației Prietenii Bibliotecii Zalău: 56.250 lei 

- Proiecte cu finanțare din alte surse: 6 (21.190 lei) 

- Parteneriate și proiecte culturale: 72 

- Articole și prezentări în presa scrisă: 34 

 

Bugetul pe anul 2022: 

Total buget: 2.862.415 lei 

Cheltuieli de pesonal: 2.165.205 lei 

Bunuri și servicii: 672.014 lei 

Cheltuieli de capital: 66.341 lei 

 

Lista investiții 2022:  
La capitolul investiții am achiziționat o multifuncțională color A3 (17.530 mii lei), 7 Sisteme 

All-in-One Asus I5 (25.740 lei), o imprimantă pentru carduri (3.800 lei), licențe - 20 buc. Windows 

10 Pro și 15 buc. MS Office 2019 (6.050 lei), am reorganizat site-ul bibliotecii (4.000 lei) și am 

acoperit cheltuiala necesară organizării sistemului de securitate de la filiala Scala (9.280 lei).  

Am beneficiat, de asemenea, de donații și sponsorizări, acestea completând echipamentele și 

colecțiile de documente: SC Tenaris Silcotub SA (20 laptopuri, în valoare de 16.000 lei), Primăria 

Municipiului Zalău (carte în valoare de 42.795,74 lei).  

Prin Asociația „Prietenii Bibliotecii” am primit sponsorizări, provenite de la: SC Michelin 

România SA (19.704,80 lei), SC Electro Grup SRL (4 laptopuri și o imprimantă în valoare de 

18.984,38 lei), Radoma Impex, SC 3A SRL, SC Crolux SRL, HIGH BRAND Distribution SRL, 
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Fundația Progress, SC PROELECTRO SRL (obiecte de mobilier, rafturi, mese, scaune, echipamente 

IT, consumabile, produse alimentare etc.). 

 

Parteneriatele și colaborările cu alte instituții au continuat, având încheiate peste 70 de 

parteneriate cu instituții publice și de învățământ, organizații neguvernamentale sau societăți 

comerciale. 

Pe plan local au fost continuate colaborările mai vechi: Consiliul Municipal Zalău, Instituţia 

Prefectului Judeţului Sălaj, Direcţia Judeţeană pentru Cultură Sălaj, Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Sălaj (parteneriate cu majoritatea instituţiilor de învăţământ, la toate nivelurile), Muzeul Judeţean de 

Istorie şi Artă, Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj, CJRAE, Inspectoratul Județean de 

Poliție, Casa Municipală de Cultură Zalău, alte ONG-uri, Centrul NoRo, specialişti din diverse 

domenii de activitate. 

 Am dezvoltat parteneriate şi cu mediul privat: SC Tenaris Silcotub SA, SC Michelin România 

SA, SC Electro Grup SRL, Zalău Value Center, Căsuța Culorilor etc. 

Pe plan național am colaborat cu: Ambasada Statelor Unite ale Americii, Fundația Progress și 

partenerii (Orange, CEZ Vânzare, Institutul Aspen, Romanian – American Foundation), Asociația 

OvidiuRo, Asociația Națională a Bibliotecilor Publice din România, EduCab, Biblioteca Națională a 

României, Biblioteci Județene, Municipale și locale incluse în proiectele comune etc. 

 

PROIECTE 2022 - scurtă prezentare 

După o perioadă cu multe restricții, am reușit să ne reorganizăm activitățile și proiectele în 

format fizic și treptat am recâștigat utilizatorii care se obișnuiseră cu mediul online. 

Ne-am implicat în următoarele proiecte:  

  

Citim împreună – Ziua Națională a Lecturii 

Organizată de către Lit World (www.litworld.org), ZICI - Ziua Internațională a Cititului 

Împreună - este un eveniment global la care participă milioane de oameni din peste 100 de țări. Aflat 

la a șasea ediție în România, evenimentul, coordonat la nivel național de grupul Citim Împreună 

România, a dorit, prin partenerii săi (biblioteci, școli, organizații non-profit, librării), să organizeze 

sub egida: fiecare copil merită să i se citească 20 de minute pe zi, începând din prima sa zi de viață și 

până cu mult după ce poate citi deja și singur.   

Datorită numărului mare de solicitări, am decis ca evenimentul să se desfășoare, nu într-o zi, 

ci în 14 zile, în așa fel încât, toți doritorii, să se poată alătura demersului nostru de încurajare a 

lecturii, cu atât mai mult cu cât, din 2022, ziua de 15 februarie a fost declarată ca Zi Națională a 

Lecturii.  

Desfășurarea tuturor evenimentelor a fost posibilă prin implicarea bibliotecarilor, a 

autorităților din Consiliul Județean Sălaj și a Primăriei Municipiului Zalău. Implicarea autorităților 

a fost, nu doar la nivel declarativ, ci direct, prin întâlniri cu copiii și tinerii, organizate la Secția 

pentru Tineri & Adulți. Printre persoanele publice care au ales să se întâlnească cu tinerii și să 

împărtășească din experiența de lectură au fost: președintele Consiliului Judetean Sălaj, domnul Dinu 

Iancu Sălăjanu; primarul municipiului Zalău, domnul Ionel Ciunt și domnul Robert Silaghi, 

vicepreședintele Consiliului Județean Sălaj. Aceștia au citit fragmente din cărțile lor preferate și au 

dezvăluit copiilor din tainele cărților care i-au ajutat să devină oamenii de astăzi. 

În cele 14 zile ale evenimentului ne-am întâlnit cu aproape 700 de copii de grădiniță, clase 

primare, gimnaziu și liceu. Împreună, am depănat pagini de poveste și am citit cărțile potrivite 

fiecărei categorii de vârstă, în încercarea de a molipsi pe cât mai mulți cu microbul lecturii. 

 

Code Kids – 2022. Copiii fac coding în bibliotecile publice  
În cel de-al 6-lea an de proiect Code Kids în Sălaj au fost active patru cluburi: respectiv în 

Biblioteca Județeană și în Bibliotecile Comunale din Bălan, Mirșid și Vîrșolț. 

În Biblioteca Județeană Sălaj s-a lucrat și în anul 2022 cu 2 grupe de copii: grupa de avansați, 

Curioșii IT (5 copii) și grupa de începători, CyberHackeri (20 de copii). 2022 a fost un an bogat în 

experiențe, copiii acumulând multe informații, dar și implicându-se în activități practice. 
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În luna mai, bibliotecarii coordonatori și copiii ambasadori ai cluburilor Code Kids avansați 

din Sălaj (Zalău, Mirșid, Bălan) au participat la Întâlnirea Regională Code Kids, organizată de 

Fundația Progress, la Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga” Cluj. În cadrul întâlnirii s-a analizat 

parcursul propriu în cadrul proiectului Code Kids, s-a discutat și despre provocări, sustenabilitate și 

povești de succes în cadrul proiectului.  

În anul 2022, reprezentanții județului Sălaj au câștigat 2 granturi de mobilitate Code Kids 

(câte 2.500 lei), efectuând 2 excursii cu coderii din tot județul, în 18 august la Cluj-Napoca și pe 1 

septembrie la Baia Mare, vizitându-se firme de IT, bibliotecile județene și obiective turistice. 

Coderii de la clubul de avansați s-au împrietenit cu platforma https://appinventor.mit.edu/, 

în care au dezvoltat aplicații practice, cu ajutorul tutorialelor, pentru telefoane mobile, realizând 

proiectul Desenează în Paint și Talking Tom. 

Activitățile cele  mai complexe au fost legate de plăcuțele Arduino (Arduino Uno și Arduino 

Mega). După realizarea unei prezentări PowerPoint care include toate componentele electronice ale 

plăcuței, am început să programăm. Coderii (cu ajutorul  coordonatorilor Code Kids și a voluntarilor) 

au reușit să-și finalizeze proiectele: Stepper Motor (Motor pas cu pas), Senzor de nivel al apei, 

Arduino Sunflower, Prinde lumina, Suma cu senzori etc. 

Pe 20 octombrie am participat cu 2 proiecte la Târgul Regional de Știință Code Kids Fest 

Sălaj 2022: Panou solar și Senzor frigider, organizat la Biblioteca Județeană. Copiii s-au prezentat 

foarte bine la târg: cu proiectul „Senzor frigider” coderii au obținut Premiul pentru spirit de echipă, 

iar cu proiectul „Panoul solar” au obținut Premiul I și s-au calificat pentru etapa națională, alături 

de coderii de la Clubul „Traditional Coders” de la Biblioteca Orășenească Vișeu de Sus, jud. 

Maramureș.  

Coderii din clubul Curioșii IT au îmbunătățit proiectul câștigător la Târgul Regional, cu 

ajutorul voluntarilor și au participat cu succes la Târgul Național de Știință Code Kids 2022 de la 

București, în 19 noiembrie. 

Grupa de începători, CyberHackeri Zalău a lucrat pe www.code.org, majoritatea coderilor 

terminând cursul 3, având lecții despre algoritmi, labirint, gândire computațională, bucle, funcții etc. 

Coderii au intrat în tainele platformei de design grafic Canva, unde au realizat logo-ul clubului, afișe, 

prezentări ale clubului, au învățat cum să genereze codul QR, să realizeze prezentări cu ajutorul  

aplicației web https://prezi.com. Spre finalul anului au făcut primii pași către o nouă tehnologie și au 

făcut cunoștință cu platforma Scratch.  

Au participat la multe concursuri, atât individuale cât și pe club: prezentarea clubului în Prezi, 

concursul Scratch Sustenabilitate - Școala verde din viitor, 12 copii au câștigat premii, câte un joc 

Copacul fermecat și câte un tricou Code Kids, parteneriat între Fundația Vodafone România și 

Fundația Progress.  

Fundația Progress a organizat, împreună cu partenerii de la CEZ, și în anul 2022 webinarii 

interesante despre programare, despre viitorul copiilor în lumea digitală cu specialiști IT și pe alte 

teme de interes.   

Proiectul CODE Kids – Copiii fac coding în bibliotecile publice are ca scop crearea unei 

mișcări de coding și STEM în care copii, tineri și bibliotecari din mediul rural și urban mic își 

dezvoltă competențele digitale și se implică în viața comunității din care provin prin rezolvarea unor 

teme digitale creative. Prin activitățile de formare și atelierele organizate este deschisă o altă fereastră 

către explorarea lumii digitale cu oportunitățile sale de dezvoltare și învățare, astfel încât peste 2.000 

de copii cu vârste cuprinse între 10 și 14 ani, să fie încurajați să se implice activ și chiar să urmeze o 

carieră în tehnologie. 

 

Atelierul de Povești 

Acest proiect este adresat copiilor cărora le plac poveștile și care nu ajung fizic în bibliotecă. 

Astfel, în fiecare miercuri seara, de la ora 20:00, în perioada 1 ianuarie - 29 iunie 2022 copilașii, și nu 

numai, au ascultat online, 26 de povești, postate pe pagina de Facebook și contul de Youtube al 

instituției. Pe lângă modul în care sunt citite poveștile, un atu îl constituie și deținerea unui spațiu 

special destinat acestui lucru. Poveștile sunt alese de bibliotecarele de la Secția copii, în funcție de 

situație (anotimp, sărbătoare, emoții etc.). 
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În cadrul Secției pentru copii există un spațiu, destinat lecturii, pentru copiii între 0-6 ani. 

Însoțiți de părinți sau bunici, înconjurați de cărți senzoriale, tridimensionale, cu sunete, au petrecut un 

timp de calitate răsfoind, citind sau jucându-se, peste 100 de copii, în anul 2022. 

 

30 de ani de la înființarea Consiliului Județean Sălaj 

Ultima zi a lunii martie și prima zi a lunii aprilie le-am petrecut în curtea Consiliului Județean, 

sărbătorind 30 de ani de existență a Consiliului Județean Sălaj. Am avut pregătite standuri de carte 

din colecțiile proprii, ateliere de lectură, jocuri de cultură generală, informații despre moștenirea 

culturală a Sălajului vechi, împletite în mod armonios cu poveștile actuale și Photo-corner-ul – „Cu 

cărțile pe față” și „Fii eroul unei cărți!”. 

 

Atelierele organizate în Value Center Mall 

În luna martie 2022 am dat startul activităților organizate în Zalău Value Center. Am 

organizat 6 ateliere, sâmbăta, între orele 10-12, în zona Food Court. Peste 900 de copiii și tinerii au 

participat la atelierele pregătite în cadrul activităților: jocuri, pictură pe față, lectură, teatru, jocuri de 

rol, ateliere de creație și am făcut permise de bibliotecă. Parteneri în proiect: Zalău Value Centre, 

Liceul de Artă „Ioan Sima” Zalău și voluntarii de la Parohia Ortodoxă Ortelec. 

 

4/4 pentru Prieteni - parteneriat cu Ambasada Statelor Unite ale Americii și American 

Council for International Education. 

Urmând motto-ul lui Martin Luther King. „Întrebarea cea mai urgentă și insistentă a vieții 

este: „ce faci pentru ceilalți?”, împreună cu elevii de la Școala Gimnazială „Simion Bărnuțiu” Zalău, 

am organizat acțiuni de ecologizare a zonei din Parcul Central. Am dorit astfel să tragem un semnal 

de alarmă asupra importanței protejării mediului înconjurător, dar şi a responsabilizării tinerilor cu 

privire la probleme de ordin ecologic. 

 

23 aprilie - Ziua Bibliotecarului 

Ziua Bibliotecarului a fost sărbătorită de către Biblioteca Județeană prin două acțiuni 

desfășurate în 19 și 20 aprilie 2022. Astfel, pe platoul de marmură din centrul orașului, am petrecut 

două zile pline de cărți, magie, povești și pictură pe față, încercând să aducem biblioteca mai aproape 

de comunitate. 

 

10 mai - Ziua Europei 

Am petrecut Ziua Europei alături de elevii de la Colegiul Național „Silvania” Zalău și invitații 

lor în cadrul evenimentului Unitate în diversitate, dedicat Zilelor CNS. Le-am vorbit elevilor despre 

presa scrisă, despre ziare și reviste, știri și reportaje, prezentându-le, totodată, și o parte din ziarele 

locale pe care le avem în colecții. Liceenii s-au dovedit extrem de receptivi și interesați de tot ce ține 

de jurnalism, chiar dacă nu sunt cititori zilnici de presă. 

 

15 mai - Noaptea muzeelor 

În curtea Muzeului Județean de Istorie și Artă, am sărbătorit, alături de colegii noștri, Noaptea 

Muzeelor. Am citit, am colorat și am meșterit semne de carte, am făcut puzzle și ne-am jucat diverse 

jocuri de societate, iar la final, am colecționat și amintiri, copiii trecând pe la photo-corner-ul nostru. 

 

Mesajul meu antidrog  

În ultima zi a lunii mai, Biblioteca Județeană Sălaj a găzduit festivitatea de premiere a 

concursului - etapa județeană, organizată de Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog 

Sălaj chiar de Ziua Mondială fără Tutun. 

Mesajul meu antidrog este un proiect de prevenire a consumului de droguri în rândul 

populaţiei şcolare din învăţământul gimnazial şi liceal, și reprezintă un concurs naţional în cadrul 

căruia elevii îşi exprimă, într-o formă de comunicare artistică sau prin sport, opiniile şi atitudinile lor 

în legătură cu consumul de droguri.  
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Evenimentul s-a bucurat de un public numeros, de la elevi și cadre didactice, până la 

reprezentanți ai instituțiilor publice partenere în acest proiect: Instituția Prefectului Județului Sălaj, 

Inspectoratul Școlar Județean Sălaj, Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Sălaj. 

La ediția din 2022 au participat 216 elevi din 25 de unități de învățământ, aceștia fiind 

coordonați de către 36 de cadre didactice.  

 

Zilele Copilăriei  

30 – 31 mai, 1 – 2 iunie  -  Ziua copilului a fost sărbătorită timp de 4 zile, cu cărți, jocuri, 

photocorner, ateliere de creație și multe alte surprize.  

Pe 30 și 31 mai, am fost în parcul din fața Secției Copii (orele 10-13). Împreună cu copiii, am 

citit și am colorat, am aflat o grămadă de lucruri noi de la ruleta cunoștințelor, am făcut semne de 

carte și ne-am relaxat în hamace!  

Pe 1 iunie, între orele 9.00-19.00 am fost în Parcul Central, alături de prietenii noștri de la 

Casa Municipală de Cultură Zalău. Am râs, ne-am jucat și ne-am distrat printre ateliere, jocuri și 

cărți. Ziua am încheiat-o la Zalău Value Centre unde ne-am bucurat de povești, copii, ateliere și cele 

mai frumoase podoabe create de cei mici!  

Pe 2 iunie, între orele 12.00-15.00, ne-am organizat activitățile pe Platoul de marmură. 

 

Orașul copilăriei mele - Bibliovacanța 2022 

După doi ani de pandemie, în care activitățile organizate de către bibliotecă s-au desfășurat cu 

preponderență în mediul online, vara anului 2022 ne-a oferit din nou posibilitatea întâlnirilor față în 

față, a interacțiunii directe cu utilizatorii. Participarea numeroasă a copiilor la activitățile desfășurate 

în cadrul proiectului Orașul copilăriei mele dovedește nevoia de socializare, de cunoaștere, educație 

și relaxare a copiilor. Ca și în anii anteriori s-a obținut o finanțare din partea Consiliului Local al 

Primăriei municipiului Zalău, în valoare de 15.000 lei. Oraşul copilăriei mele este un proiect cultural 

derulat în cadrul Bibliovacanței. Asociația Prietenii Bibliotecii a aplicat pentru o finanțare 

nerambursabilă, câștigând proiectul desfășurat în parteneriat cu Biblioteca Județeană „I.S. Bădescu” 

Sălaj. Proiectul a avut ca scop susţinerea educaţiei permanente, dezvoltarea personală și creativă a 

copiilor din municipiul Zalău și nu numai.  

Prin organizarea activităţilor în cadrul vacanţei de vară, s-a dorit să se promoveze pregătirea 

şi învăţarea nonformală prin joc, artă, cultură, ştiinţă etc. Atelierele de creaţie, cursurile de dezvoltare 

personală  care au fost organizate, au ajutat copiii să-și descopere talentele, aptitudinile, să se 

cunoască mai bine, să comunice cu cei din jur, dar și să fie implicaţi în activităţi educative, 

informative și de recreere.  

Activitățile s-au desfășurat trei zile pe săptămână (marți, joi și vineri) între orele 10.00 - 12.00 

cu sprijinul bibliotecarilor și voluntarilor bibliotecii. În cadrul proiectului am avut parteneri și 

colaboratori, specialiști în diverse domenii de activitate care ne-au ajutat în implementarea acestuia.  

Au fost organizate concursuri cu premii pentru participanți: 

 - „O carte dedicată orașului meu” - cele mai reprezentative lucrări de creație literar-artistică, 

pictură, artă, fotografie prin care a fost promovat orașul Zalău); 

 - Bibliocarnaval – premii pentru cei mai activi și fideli participanți în cadrul Bibliovacanței. 

Proiectul „Orașul copilăriei mele” a avut un impact remarcabil pentru comunitatea noastră. 

Beneficiarii proiectului au fost 1.154 de copii și au fost implicați 13 bibliotecari, 18 colaboratori. În 

cadrul proiectului s-au desfășurat 31 de activități și au fost încheiate 6 parteneriate. Bibliovacanța 

2022 s-a bucurat de un impact pe facebook de 268.822 persoane, la care se adaugă 20.683 de 

interacțiuni la postări. 

Asociația Prietenii Bibliotecii în parteneriat cu Biblioteca Județeană „I.S. Bădescu” Sălaj a 

oferit tuturor categoriilor de persoane implicate în proiect un alt mod de a-şi petrece vacanţa, având 

posibilitatea de a participa la adevărate lecţii de lectură, pictură, informare, educare, comunicare, 

istorie, joc, vizionări de filme artistice şi documentare pentru copii, cursuri IT în prezenţa 

bibliotecarilor și a trainerilor cu experienţă. Un accent deosebit s-a pus pe activitatea de promovare a 

cărții, pe formarea deprinderilor de lectură de la cele mai mici vârste. 
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Caravana cu jocuri 

Caravana cu jocuri a ajuns pentru prima dată la Zalău, provocându-ne la o zi plină de 

imaginație, curiozitate, strategie și atenție. Peste 200 de copiii au participat și la atelierele de pictură, 

organizate în parteneriat cu Căsuța Culorilor, pe data de 6 august 2022. 

 

Guruslău 2022 

7 august, după-amiază de duminică plină de copii la standul Bibliotecii Județene Sălaj de pe 

Dealul Guruslăului, acolo unde forțele unite ale lui Mihai Viteazul și ale generalului Basta, au învins 

armata condusă de către Sigismund Báthory. Standuri de carte pentru copii, tineri și adulți, ateliere de 

lectură în aer liber, jocuri de cultură generală și ateliere de cusături tradiționale pe semne de carte, 

respectiv de confecționat brățări împletite au fost activitățile cu care biblioteca a participat la această 

activitate.  

 

Cursuri de limba română   

În luna septembrie 2022, Biblioteca Județeană Sălaj a dat startul pentru un nou curs de limba 

română pentru elevii maghiari. La cursuri s-au înscris 40 de copii cu vârste cuprinse între 7 și 10 ani. 

Orele de limba română s-au ținut în două locații, la Sediul Central al Bibliotecii Județene Sălaj și la 

Filiala Scala. Timp de două luni, copiii s-au întâlnit în zilele de marți și joi, între orele 14.00-16.00. 

Aceste cursuri au fost ținute de trei bibliotecari, vorbitori de limba maghiară, și au fost special 

gândite pentru copiii, încercând să-și îmbunătățească nivelul de conversație în limba română, să-și 

dezvolte vocabularul și să descopere lumea minunată a cărților și a bibliotecii. 

Tematica orelor de limba română a fost una diversificată și atractivă, menită să corespundă 

nevoilor esențiale de comunicare ale elevilor. Pentru a veni în ajutorul copiilor, s-au folosit materiale 

didactice, jocuri educative, cartonașe, cântece, ghicitori, rebusuri, filmulețe și cărți. În cadrul acestor 

ore copiii au fost încurajați să vorbească, să interacționeze cât mai mult în limba română. 

      

Noaptea cercetătorilor europeni  

Anual, în ultima zi de vineri a lunii septembrie, Noaptea Cercetătorilor Europeni (eveniment 

organizat în majoritatea statelor Uniunii Europene) face știința accesibilă tuturor, prin activități ce 

combină educația cu divertismentul, organizându-se expoziții, experimente, unde publicul este 

implicat activ, conferințe, jocuri, concursuri și multe altele. 

La Bibliotecă, evenimentul a fost organizat în colaborare cu Palatul Copiilor și Școala 

Gimnazială „Mihai Eminescu” și a avut un adevărat succes în rândul participanților. 

Aproximativ 500 de elevi de la diferite școli/licee din oraș, însoțiți de cadre didactice au trecut 

pe la cele trei standuri amenajate, au privit cu interes și fascinație experimentele pregătite pentru ei. 

Entuziasmul a fost și mai mare când au reușit să fie parte integrantă din experiment.  

Tot în acest interval orar a fost marcată și Ziua Internațională a Muzicii. Astfel, în fața 

Bibliotecii Județene – Clădirea Transilvania - fanfarele reunite ale Casei Municipale de Cultură și ale 

Liceului de Artă „Ioan Sima” au susținut un moment muzical spre încântarea trecătorilor și a copiilor 

participanți la evenimentele organizate. 

 

Nocturna Bibliotecilor 

Sub sloganul „Share location@Bibliotecă!”, făcând parte din Campania de activare nocturnă, 

derulată de Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR) și 

Asociația Bibliotecarilor din Republica Moldova, evenimentul a fost adresat tuturor sălăjenilor și s-a 

desfășurat, concomitent, în toate secțiile și compartimentele instituției.  

Pentru publicul tânar au fost pregătite ateliere de creație, jocuri, concursuri, teatru, vizionare 

de film, iar iubitorii de artă au avut parte de muzică clasică, expoziții și tururi ghidate în secțiile 

bibliotecii. Expoziția și momentul muzical al serii au fost susținute de talentații elevi ai Liceului de 

Artă „Ioan Sima”. O altă atracție a serii a fost lansarea volumului „Orașul fermecat”, prima poveste 

ilustrată pentru copii. La sfârșitul zilei, au fost premiați câștigătorii care au participat la concursurile 

organizate cu ocazia evenimentului. 
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Ziua comemorării Holocaustului în România 

Biblioteca Județeană Sălaj s-a aflat în data de 10 octombrie în mijlocul elevilor de la Colegiul 

Tehnic „Alesandru Papiu Ilarian” Zalău, cu o expoziție de carte pe tema Holocaustului, participând la 

activitatea Educația pentru valori - Holocaust - cum a fost posibil?, cu o prezentare a celor mai 

citite cărți pe acest subiect, aflate în colecțiile Bibliotecii Județene.  

 

Octombrie - decembrie  

Biblioteca Județeană Sălaj a găzduit o serie de întâlniri ale tinerilor care participă la Academia 

de Lidership EduBiz, peste 20 de liceeni participând de fiecare dată la întâlnirile EduBiz. Înconjurați 

de zeci de mii de volume, adolescenții s-au cunoscut, au vorbit despre ei și visurile pe care le au și au 

participat la challenge-urile venite din partea organizatorilor. 

Liceenii care au aplicat pentru Academia de Lidership EduBiz au posibilitatea de a face 

voluntariat, de a participa la diverse programe de orientare în carieră și workshop-uri, organizarea de 

evenimente, plus noi și noi experiențe! 

Book Party a fost una dintre activitățile organizate de Edubiz, în parteneriat cu Biblioteca 

Județeană Sălaj. Într-o atmosferă relaxantă, cu muzică bună și un decor de poveste, tinerii și-au 

împărtășit ultimele lecturi, făcându-și unii altora recomandări de carte. 

 

Ziua Națională a României  

Alături de tineri ai Colegiului Național „Silvania”, domnul președinte al Consiliului 

Județean Sălaj - Dinu Iancu Sălăjanu și administratorul public al județului, domnul Paul Maghiu, au 

dezbătut tema „Tinerii și sentimentul patriotic”. Invitații au vorbit deschis despre ce înseamnă să fii 

patriot în România anului 2022, cum se manifestă acest sentiment și de unde izvorăște. 

A fost un dialog al generațiilor extrem de interesant în care tinerii de la Centrul Județean de 

Excelență Sălaj au abordat și un subiect sensibil: granița fragilă dintre patriotism și naționalism care 

capătă tot mai mulți adepți, ducând, cel mai adesea, la extremism. 

Continuând în aceeași notă de patriotism, ziua următoare a fost marcată prin prezența unui 

grup de elevi din clasele a X-a și a XI-a de la Liceul Tehnologic „Mihai Viteazul”. Tinerii au adus cu 

ei cele mai frumoase și mai vechi obiecte populare specifice locului în care s-au născut sau au 

copilărit (de la ii autentice, până la zadii, blide sau dosoaie), obiecte care îi fac să se gândească cu 

drag la România. Am povestit despre tradiții și cărți, despre mândria de a fi român, am cântat și am 

depănat amintiri.  

 

O facem Sălaj 

Biblioteca Județeană Sălaj s-a alăturat și în anul 2022 proiectului caritabil desfășurat în 

perioada 15 noiembrie - 15 decembrie 2022, inițiat și organizat de liceeni voluntari, a cărui scop a 

fost să susținem prin donații copiii și familiile nevoiașe din Sălaj. 

Astfel s-au colectat sute de pachete conținând o jucărie, un produs de igienă, un aliment 

neperisabil, o carte, un articol de îmbrăcăminte sau dulciuri. 

 

E vremea colindelor 

 În perioada 14 - 22 decembrie 2022, peste 300 de copii și tineri, din localitate și din județ,   

ne-au trecut pragul în toate secțiile bibliotecii, aducând cu ei magia colindelor și bucuria Nașterii 

Domnului! 

 

Serviciul bibliografic al bibliotecii a continuat activitatea de cercetare și prelucrare a 

informaţiilor din resursele documentare ale bibliotecii, având ca subiect județul Sălaj: personalităţi 

locale, monumente istorice, clădiri de patrimoniu, biserici etc, a continuat activitatea de sprijin, 

îndrumare şi documentare în editarea multor lucrări, articole, monografii dedicate satelor şi 

personalităţilor sălăjene, culegerea datelor, informațiilor din presă și alte documente, pentru 

completarea permanentă a bazei de date județene, precum și întocmirea Calendarului cultural pe anul 

2023, cuprinzând autori și informații despre evenimente importante.  
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Începând cu luna iunie 2022, am colaborat cu revista „Caiete Silvane”, lunar fiindu-ne 

destinată o pagină în care s-au evidențiat omagiații lunii respective, cu detalierea activității unei 

personalități mai importante, aniversată în acea lună. Serviciul bibliografic al Bibliotecii Judeţene  

I.S. Bădescu Sălaj, adună materiale pentru cuprinderea în Baza de date a județului Sălaj și 

reactualizarea informațiilor cuprinse în dicţionarul biobibliografic: „Sălaj – Oameni și Opere”. Îi 

includem în acest proiect pe toți cei care au contribuit la dezvoltarea social-culturală a judeţului 

(literatură, istorie, geografie, tehnică, muzică, artă, sport etc.), indiferent de naţionalitate. Baza de 

date se completează permanent. 

 

Formare profesională: 

- Proiect Erasmus+ - TEACH FOR FUTURE - Campusul de mentorat - Mobilitate mixtă 

pentru adulți privind testarea și certificarea competențelor în domeniul IT și transferul bunelor 

practici în cadrul campusului de mentorat/rezidență de creație din Centrul de excelență din România, 

Biblioteca Națională a României - București (28 martie - 01 aprilie 2022)  

- Proiect Erasmus+ - TEACH FOR FUTURE - Campusul de mentorat în domeniul 

Antreprenoriatului & Leadershipului - Mobilitate mixtă pentru adulți privind testarea și certificarea 

competențelor în domeniul IT și transferul bunelor practici în cadrul campusului de 

mentorat/rezidență de creație din Biblioteca Regională din Vidin, Bulgaria (mai 2022) 

- 2-19 mai 2022 – Curs de fotografie organizat de organizat de Varadinum Photo School din 

Oradea, profesor coordonator Adela Rusu.  

19 mai - vernisajul expoziției de fotografie „Lumină și Culoare”, nivel debutanți 

30 iunie - vernisajul expoziției de fotografie „Pictura cu Lumină”, nivel avansați 

- Proiect Erasmus+ - TEACH FOR FUTURE - Campusul de mentorat - Mobilitate mixtă 

pentru adulți privind dezvoltarea abilităților de Managementul Inovației&Colaborarea în rețea, în 

cadrul campusului de mentorat din Centrul de excelență din Grecia - Salonic (06-10 iunie 2022) 

- Curs de Editare pe Wikipedia (20 oct.- 24 nov. 2022) - online 

- Curs de scriere de articole pe Wikipedia (începând din 8 dec. 2022) – online 

 

Cursuri pentru comunitate: 

- aprilie - iunie - cursuri de educație digitală pentru vârstnici. Acestea au avut loc în Centrul de 

formare al bibliotecii, în parteneriat cu Centrul „Tinerețe fără Bătrânețe”. Persoanele vârstnice au 

parcurs cursul pentru dobândirea de competențe digitale, au învățat cum să utilizeze computerul,      

e-mail-ul și Internetul la nivel elementar, iar apoi au fost evaluați, obținând certificare ECDL Digital 

Citizen 

- din octombrie, în Filiala Scala, în parteneriat cu Palatul Copiilor Zalău, în fiecare marți se 

desfășoară activități de astronomie, iar joia se organizează activități de robotică 

- din noiembrie, în fiecare marți, între orele 15.30-16.30 se desfășoară cursurile de limba engleză 

pentru copii, nivel începător 

- din noiembrie, în fiecare marți, între orele 14.00-15.00 se desfășoară clubul de șah, în 

parteneriat cu Mircea Bodea, instructor sportiv atestat, ramura șah 

 

Participări la Conferințe: 

- 14 februarie 2022 - online - Conferința Națională „Îndrăgostiți de lectură”. Evenimentul a fost 

organizat de către Asociația Națională a Bibliotecilor și Bibliotecarilor din România, pentru a 

marca Ziua Națională a Lecturii 

- 17-19 mai 2022, Parâng - Conferința Anuală ANBPR. Evenimentul, organizat de către 

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, în parteneriat cu Asociația 

Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România și Biblioteca Naţională a 

României, a avut ca temă „Biblioteca publică, promotor al educației adulților și partener 

strategic în dezvoltarea durabilă, cu impact decisiv în comunitate” 

- 5-7 octombrie 2022, Târgu Jiu - Conferința Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice 

BiblioPUBLICA, cu tema „Biblioteci verzi și digitale”, organizat de Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj în parteneriat cu ANBPR, au avut loc o serie de dezbateri și sesiuni de 

lucru despre procesul de transformare verde și digitală a societății, dar mai ales despre 
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importanța bibliotecilor în responsabilizarea publicului larg privind utilizarea resurselor și 

integrarea digitalului în toate aspectele vieții 

 

Lansări de carte  

6 aprilie 2022 - Melinda Boda și-a lansat cele două volume de proză: „Iubire până la final” și 

„Din întuneric spre lumină”, apărute la Editura ePublishers.  

25 mai 2022 - În prezența unui public numeros format din prieteni, scriitori, oameni de 

cultură, dar și elevi, autoarea Stela Anghel și-a lansat volumul „Mirabile Dictu”.  
15 decembrie 2022 – Mircea-Silviu Bărdașu, alături de prieteni, scriitori și oameni de 

cultură ai Sălajului a lansat volumul „Mărturii sacre”, apărută la Editura Colocvii. 

 

Bibliotecile publice din județ 
În prezent, în județul Sălaj sunt funcționale 45 de biblioteci publice dintr-un total de 61 (3 

biblioteci orășenești și 42 de biblioteci comunale). 

Acestea și-au continuat activitatea, majoritatea fiind implicate în programe culturale locale 

sau naționale. Periodic ne-am întâlnit, pe platforma Zoom, discutând despre activitățile comune sau 

împărtășind idei de proiecte sau chiar în bibliotecile de la comune, prin munca de teren pe care am 

desfășurat-o (28 de vizite pe teren). 

Pe lângă activitatea zilnică, s-au continuat unele proiecte începute în 2021: Code Kids, 

Prietenie pe o sfoară, Punguța cu două cărți, unele biblioteci au beneficiat și de alte oportunități, 

primind diverse echipamente sau materiale pentru activitățile desfășurate. Finanțatorii principali au 

fost Fundația Progress, Fundația Noi Orizonturi, EduCab. Multe proiecte au fost dedicate, în mod 

special, bibliotecilor din mediul rural (ex. Viața la țară-Altfel, Olimpiada de benzi desenate, 

Clubul meseriilor ș.a.).  

În anul 2022 au fost 2 pensionări (Nușfalău și Sălățig), în aceste situații activitatea fiind 

preluată de alți angajați din primărie, cu atribuții și pentru bibliotecă, și s-au organizat 2 concursuri 

(Cizer și Marca) pentru ocuparea postului vacant de bibliotecar. 

În ultimul an, în multe biblioteci comunale nu s-au alocat fonduri pentru achiziţia de carte şi 

alte documente necesare, sau sumele acordate acestui capitol au fost nesemnificative.  

S-au primit fonduri pentru achiziția de carte în următoarele localități: Jibou, Cehu Silvaniei 

(periodice și carte), Șimleu Silvaniei (doar achiziția de abonamente la periodice), Băbeni, Bălan, 

Benesat, Bobota, Bocșa, Boghiș, Chieșd, Cizer, Crasna, Crișeni, Dobrin, Gîrbou, Hida, Ip, Lozna, 

Nușfalău, Someș Odorhei, Surduc, Sărmășag, Șamșud, Treznea, Valcău de Jos, Zimbor, Șimișna. 

Ca instituție care coordonează, din punct de vedere metodologic, profesional, adună și 

raportează, an de an, situații statistice din toate bibliotecile publice ale județului, încercăm, atât cât 

ține de competența și posibilitățile noastre, să sprijinim aceste instituții, să-i atragem și implicăm pe 

bibliotecari în proiecte, și să-i informăm cu privire la noutățile care apar în domeniu. 

În 2 septembrie 2022 - la invitația dlui primar din comuna Cizer, timp de 2 ore, colegele din 

secția pentru copii au țesut alături de copiii din comună și noul bibliotecar comunal, cele mai 

frumoase semne de carte, pe care le-au decorat și le-au laminat, astfel încât să le poată folosi cât mai 

mult la școală sau acasă. 

Activitatea de la Cizer reprezintă începutul unei frumoase colaborări între Biblioteca 

Județeană Sălaj, Primăria comunală și biblioteca publică. Acest model ar putea fi preluat și de alte 

primării din Sălaj, astfel încât să dăm startul unei noi etape în parteneriatul dintre biblioteci, autorități 

locale și comunitate. 

 

Rămânem încrezători în sprijinul acordat în continuare de către Consiliul Județean Sălaj, de 

importanța pe care o arată culturii și dezvoltării culturale a județului, iar instituția va urmări și 

identifica nevoile informaționale ale comunității, indiferent de vârsta acestora, rolul şi rostul 

bibliotecii publice dovedindu-se a fi tot mai important, vizibil, susţinut. 

 

Manager, 

Mariana-Lucia Marian 


